

طی روزهای اخیر بعد از طرح مداوم دو وعده هنوز رخ نداده مسعود پزشکیان یعنی مساله فیلترینگ و گشت های ارشاد در طرح نور حالا بار دیگر موضوع FATF در محافل خبری و سیاسی ایران مطرح شده است. کما اینکه در دوره سه ساله دولت سید ابراهیم رئیسی نیز پرونده پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی هرگز از یادها نرفته بود، اما مساله این اساسا ساقی دولتی سیزدهم خودش توجه چندانی به این مساله نداشت دیگر عجیب نبود که لزومی برای طرح بحث در این باره رانیز لازم نماند. ماجرای طرح تازه پرونده FATF نیز از آن جایی شروع شد که محمد جعفر قائم پناه در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره وضعیت تصویب FATF گفت که «نامه درخواست دولت برای بررسی مجدد FATF به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شده است. درخصوص این موضوع اجماع داخلی اتفاق خواهد افتاد.» معاون اجرایی و سرپرست نهاد ریاست جمهوری اضافه کرد: «درخصوص این موضوع اجماع داخلی اتفاق خواهد افتاد.» در ادامه این خبر و یک روز بعد نیز، این بار عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد اعلام کرد که رئیس جمهور دستور داده اقدامات لازم جهت رفع محدودیت ها و تعلیق اقدام تقابلی گروه اقدام ویژه مالی FATF در چارچوب منافع ملی کشور پیگیری شود و همزمان نسبت به رفع دغدغه ها و نگرانی های داخلی در این خصوص اقدام شود.

پاس هایی که مجلس داد

در ادامه، اما این امید گرمیانی نماینده مجلس بود که خبر داد: دولت برای FATF باید یک لایحه خوبی را به مجلس بیاورد و بتواند نمایندگان را قانع کند، معتقدم اگر بتواند لایحه ای را بیاورد که منافع ملی در آن لحاظ شده باشد، قطعا نمایندگان هم قانع می شوند. این نماینده همتی خاطرنشان کرد که FATF یک کانال مالی است و برای این است که ما بتوانیم در حوزه تجارت، واردات و صادرات ارتباط مالی خودمان را با تاجار، بازرگان و کشورها و کسانی که خریدار کالای ایرانی هستند، داشته باشیم تا از طریق آن کانال بتوانند پول را به کشور بازگردانند. در همین حال فرید موسوی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی نیز تصریح کرد که «در گذشته مسیری طی شد و FATF را قبول نکردیم، اما در حال انجام همه الزامات آن هستیم، ولی از موافب آن بهره مند نشدیم. FATF یکی از الزامات توسعه و رشد صنعت بانکداری ما است، اما در حال حاضر صنعت بانکداری ما از این ابزار محروم است و نمی توانیم به صورت کامل از ظرفیت های شبکه بانکی در توسعه تجارت و تولید استفاده کنیم.»

اعضای مجمع تشخیص هیچ خبری از نامه دولت ندارند

در همین حال، اما در تمام هفته گذشته جاری شاید نکته عجیب این بود که اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکید داشتند که اطلاعی درباره نامه مورد اشاره ندارند. به گزارش اقتصاد ۲۴، ابتدا این سیدمصطفی میرسلیم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام بود که در گفت وگو با ایلنا در رابطه با نامه

دولت به مجمع تشخیص گفت: «هنوز نامه ای از سوی دولت به مجمع ارسال نشده است. اگر نامه ای ارسال شود در دستور کار قرار خواهد گرفت و در مورد آن بحث می شود.» میرسلیم در پاسخ به اینکه مشکل اساسی بر سر راه تصویب FATF چیست، نیز گفت: «مشکل فقط سر تحریم هاست و اگر تحریم ها برداشته شود ما مشکلی نداریم، اتفاقا خودمان از FATF سخت گیرتر هم هستیم.» در همین حال حجت الاسلام در نجف آبادی از اعضای مجمع با ابراز بی اطلاعی از نامه پزشکیان به مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: «من از اینکه آقای رئیس جمهور چنین نامه ای به مجمع تشخیص داده باشند، اطلاعی ندارم، اما شنیدم که ایشان چنین قصدی دارند. اگر رئیس جمهور بخواهند، مجمع تشخیص قطعا بررسی FATF را مجددا در دستور کار قرار خواهد، اما اینکه، چه نتیجه ای داشته باشد، مشخص نیست.»

چرا FATF مهم است؟

افسای تی اف (FATF) یا گروه ویژه اقدام مالی، یک گروه فرادولتی است که سیاست ها و استانداردهای مبارزه با جرایم مالی را طراحی و ترویج می کند. این کارگروه اقدام مالی در سال ۱۹۸۹ تأسیس شد و مقرآن در پاریس است و بیشتر اعضای FATF را کشورهای توسعه یافته در اروپا و آمریکا تشکیل می دهند. یک کشور برای عضو شدن باید متعهد شود که بر اساس استانداردهای مالی پذیرفته شده عمل کند و در عین حال جدیدترین توصیه های FATF را تأیید و از آن ها حمایت کند. همچنین کشورهایی که در وضعیت غیرهمکار با این سازمان به سر می برند، در لیست سیاه قرار می گیرند. ایران در سال ۱۳۹۴ و در دوره ریاست جمهوری حسن روحانی با راهبری وزارت امور اقتصاد و دارایی برای الحاق به گروه اف تی اف اعلام آمادگی کرد و ۹ موردا از ۴۱ اقدام این گروه مورد موافقت قرار گرفت، تنها با ۲ مورد الحاق به کنوانسیون مبارزه با جرایم مالی سازمان یافته (پارامو) و کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (سی اف تی) موافقت نشد و بررسی الحاقی با عدم الحاق به دو کنوانسیون مذکور نیز به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد.



فریدون مجلسی در گفت وگو با «آرمان ملی»:

# منطقه نیازمند کنفرانسی

# برای دوری از جنگ است

ایران به راحتی می تواند اسرائیل را تنبیه کند

چینی ها در بحران های بین المللی ورود نمی کنند

کنفرانس وست فالی توانست اروپا را از جنگ و

تنش دور کند

آرمان ملی: نتایجها و بایدن بعد از دو هفته از اقدام ایران علیه اسرائیل بالاخره با هم تماس گرفتند. صحبت های آنها در ارتباط با منطقه و ایران بوده است و آنگونه که رسانه ها نوشتند بایدن از عدم موافقت با حمله اسرائیلی به تاسیسات نفتی و هسته ای ایران در این حمله ضمن تاکید بر پاسخ اسرائیل سخن گفته است. از سوی دیگر رسانه ها از عدم اطلاع آمریکا از طرح اسرائیل برای پاسخ به ایران سخن به میان می آورند و در برابر اما برخی رسانه های دیگر نوشتند که اتفاقا آمریکا و اسرائیل در ارتباط با پاسخ به ایران با یکدیگر گفت وگو دارند و هماهنگ هستند. به نظر می رسد آمریکا در صدد است از دامنه ضربات اسرائیل به دو نقطه یعنی تاسیسات هسته ای و دوم تاسیسات نفت و گاز کاسته و می گوشد اسرائیل را مجاب کند که تمرکز خود را روی ضربه به محور مقاومت قرار دهد. تا از یک طرف امنیت اسرائیل تضمین شده و شاید هم این رژیم را مجاب کند که پاسخی کوچک به ایران بدهد تا تهران از پاسخ مجدد به اسرائیل بجزرد دارد تا تنش در منطقه به آن سمت حرکت نکند که منابع و

عبارت دیگر می توان جلوی تنش بیشتر در منطقه را گرفت؟ به نظر واقعیت هایی در صحنه منطقه وجود دارد که باید آنها را در نظر داشت. در فلسطین چه در غزه و کرانه باختری جمعیت قابل توجهی وجود دارد و نمی توان به آنها بیش از این ستم کرد و نمی توان ساقط شان نمود. واقعیت آن است که جامعه بین الملل وارد بحث های تاریخی نمی شود اکنون با جنگ و خشونت طرف هستیم. در صحنه نظامی یک واقعیت به نام مجازات جمعی وجود دارد مجازات جمعی در گذشته بین ارتش ها باب بود. برای مثال یک سرباز کشتی را واکس زده بود اما کل یادگان به مدت سه روز بازداشت می شدند. وقتی مجازات جمعی در دستور قرار می گیرد ممکن است واکنش های در پی داشته باشد که آن هم به نوبه خود واکنش های رادری دارد. حماس در پی اقدامات غیر انسانی اسرائیل حمله ای به اسرائیل کرد که اسرائیل آن را مستوجب مجازات دانست، اما این مجازات یک مجازات جمعی است و حزب .. هم به این ماجرا وارد شده و آنها نیز پاسخ دادند و این پاسخ ها هم به مجازات جمعی دیگری تبدیل شده است. حزب .. یک حزب و گروه با محور مقاومت است، اما اسرائیل زندگی عادی میلیون ها نفر و خانه های آنها را در لبنان ویران می کند آن هم به این بهانه که حزب ... تنبیه شود و دست از موشک اندازی بردارد. خشونت خشونت می آفریند و این چرخه به ضرر کل منطقه است.

راه حل باز تولید خشونت در منطقه چیست و چگونه باید در برابر آن ایستاد؟ اکنون باید یک کنفرانس بین المللی در لبنان به سرعت تشکل شود. چرا چون فارغ از نتایج جنگ موجودیت منطقه در اثر جنگ و خشونت در خطر است. ایران به راحتی می تواند با ابزارهایی که در اختیار دارد اسرائیل را تنبیه کند و اسرائیل هم همان طور که مشاهده می شود می تواند صدماتی را به منطقه و کشورهای منطقه وارد کند. در نهایت هم کل منطقه در اثر جنگ کنونی به بیابان تبدیل شود. در این جاست که کشورهای منطقه و کشورهای جهان باید کاری کنند که از ویرانی منطقه بیش از این جلوگیری شود. اکنون منطقه رو به آرامش و صلح ندارد و وظیفه دغدغه من آن است که قلمی دارم و اعلام کنم که باید کنفرانسی بین المللی ایجاد شود تا از تخریب بیشتر منطقه جلوگیری شود.

جهان همواره پر از تنش و خونریزی و جنگ بوده کشورها برای مقابله با این چرخه چه کنایز می استفاده می کنند؟ در گذشته در اروپا هم خشونت های زیادی وجود داشت. کنفرانس وست فالی البته باعث شد صلح نسبتا در جهان برقرار شود. اما جنگ جهانی دوم هم بعد از این کنفرانس هشداری که کار ساز شد؛ کشورهای عربی با اسرائیل همکاری نمی کنند ایران نمی تواند امنیت تاسیسات نفتی اش را تضمین کند. علی الشهابی، تحلیلگر سعودی نزدیک به دیوان پادشاهی این کشور به رویترز گفت: «ایرانی ها به طور صریح و شفاف گفته اند که اگر کشورهای حاشیه خلیج فارس حریم هوایی خود را به روی اسرائیل باز کنند، این یک عمل جنگی خواهد بود.» با این حال، او تاکید کرد که عربستان سعودی به هیچ طریی اجازه استفاده از حریم هوایی خود را نخواهد داد. یک دیپلمات ایرانی نیز به رویترز گفت

# سیاست

## نگره

### نوهم خاورمیانه جدید

نخست وزیر رژیم اشغالگر قدس به تازگی اشاره داشته که اسرائیل به دنبال استقرار یک نظم جدید در سطح منطقه است. به روایت نشنال اینترست؛ طی دهه های اخیر بارها و بارها محور آمریکایی – اسرائیلی از ظهور یک نظم جدید در خاورمیانه سخن گفته اند و در راه تحقق آن اقدامات زیادی را انجام داده اند با این حال، هر مرتبه تلاش های آن ها در این حوزه با شکست های مهلکی مواجه شده است. از این رو، اکنون نیز هیچ نشانه ای دال بر این وجود ندارد که آمریکا یا اسرائیل بتوانند ایران و محور مقاومت در منطقه را شکست دهند و ترتیبات مطلوب خود را مستقر سازند. این طور به نظر می رسد که مفهوم «خاورمیانه جدید» عنوانی است که همواره باید آن را در افق تحولات این منطقه انتظار داشت. در سال ۱۹۸۲ میلادی، وزیر جنگ اسرائیل آرئیل شارون ایده نظم جدید در خاورمیانه را مطرح کرد که در قالب آن باید برلبنان یک دولت مارونی و حامی غرب حاکم می شد و یک دولت فلسطینی نیز در اردن مستقر می گشت. در آن زمان، اسرائیل اینطور تصور می کرد که حمله اش به لبنان موجب نابودی سازمان آزادبیش فلسطین (ساف) خواهد شد و این مساله تضمین کننده امنیت اسرائیل خواهد بود. شیمون پرز و تام فریدمن نیز وعده خاورمیانه جدید را پس از امضای توافقات اسلو در سال ۱۹۹۳ دادند. در این چارچوب، اینطور تصور می شد که جوانان فلسطینی به جای جنگیدن علیه اسرائیل با آن ها اقدام به راه اندازی شرکت های استارتا پی فناوری می کنند و آزادی خواهی و مبارزه با اشغالگری از سوی طرف فلسطینی برای همیشه خاتمه خواهد یافت. پس از آن بود که ایده خاورمیانه دموکراتیک با توجه به تحولات آمریکا در سطح منطقه خاورمیانه مطرح شد. در این راستا، این روند با حمله آمریکا به عراق در دهه ۲۰۰۰ میلادی و مستقر کردن یک به اصطلاح دموکراسی در این کشور و توسعه آن به دیگر کشورهای آغاز شد. این ایده با بهار عربی در اوایل دهه ۲۰۱۰ میلادی دنبال شد. ایده ای که در قالب آن تصویری شد که با طیفی از انقلاب های لیبرال دموکراتیک در خاورمیانه و با حضور میلیونی جوانان و کاربران شبکه اجتماعی فیس بوک در میدان تحریر کشورهای مختلف عربی روبه رو هستیم. پس از امضای توافقات ابراهیم در سال ۲۰۲۰ نیز اینطور به نظر می رسید که با یک خاورمیانه جدید روبه رو خواهیم بود. توافقی که به دنبال عادی سازی روابط کشورهای عربی – اسلامی با رژیم اسرائیل بود. ایده ای که با عادی سازی روابط امارات و بحرین با اسرائیل آغاز شد و هدف اصلی آن نیز مقابله با نفوذ و قدرت ایران بود. اکنون نیز باز دیگر صداهایی دال بر ضرورت استقرار یک خاورمیانه جدید می شنویم. در این چارچوب، اسرائیل بر آن است تا از طریق ضربه زدن به ایران و محور مقاومت در خاورمیانه، یک نظم جدید منطقه ای را حاکم کند. نظمی که در قالب آن اسرائیل سعی دارد لبنان را به کشوری عاری از حزب .. تبدیل کند و وزن منطقه ای ایران را کاهش دهد و زمینه را برای عادی سازی روابط خود با عربستان سعودی در قالب توافقات ابراهیم فراهم سازد.

نتایجها نخست وزیر اسرائیل به تازگی در پیامی به مردم ایران، چشم اندازهای مطلوب خود در این رابطه را ترسیم کرده است. در این زمینه باید گفت که رویاپردازی در مورد مسائل غیرممکن ایرادی ندارد. رویاپردازی که در آن افراد و سیاستمداران به دنبال رقم زدن روزهای بهتری در راستای منافع خود هستند. مشکل اصلی کار این است که برخی از سیاستمداران با مطرح کردن ایده های متوهمانه عملا هزینه های سنگینی را به مردم خود تحمیل می کنند. در این رابطه بیره نیست که می گویند «راه جهنم با نیات خوب هموار می شود!» جنگ ها سبب شدند تا موازنه قدرت در خاورمیانه تغییر کند که این مساله به ایران اجازه داد به عنوان یک قدرت مهم و بزرگ منطقه ای ظاهر شود و در ادامه هم محور مقاومت شکل گرفت. رویاپردازی های مختلف در مورد ترویج دموکراسی در خاورمیانه سبب شد تا آمریکا به یک تلاش خونین با هدف عزل معمر قذافی از قدرت در لیبی دست بزند. در این راستا، منطقه خاورمیانه به منطقه ای از تنش ها و جنگ های داخلی تبدیل شد و حتی در این برهه شاهد اوج گیری گروه داعش بودیم که سعی داشت قلمرو مختص به خود را ایجاد کند.

تضعیف موقعیت آمریکا در منطقه اقدامات چندین و چند ساله نتایجها برای به حاشیه راندن مردم فلسطین هیچ دستاوردی الا انفجار حادثه هفتم اکتبر نداشت. در نتیجه این موضوع، ایران و متحدانش در جایگاه برندگان ظاهر شدند. کاملا اشتباه است اگر اقدامات اخیر اسرائیل در تشدید خشونت و ترورهای هدفمند در منطقه را به مثابه فرصتی تاریخی برای ایجاد یک نظم منطقه ای جدید در نظر بگیریم. متاسفانه تاریخ در حال تکرار شدن است. حزب .. لبنان در ادامه راه نیز یک بازیگر نظامی و سیاسی قدرتمند باقی خواهد ماند و خیلی بعید است اگر تصور کنیم تحولات مدت اخیر سبب شده اند که توازن قدرت در منطقه خاورمیانه هم تغییر کند. اسرائیل نیز قطعا در موقعیتی نیست که بخواهد از شکست ایران سخن بگوید. یک اقدام تهاجمی از سوی اسرائیل علیه ایران و به طور خاص حمله به سایت نظامی و یا هسته ای این کشور، بدون تردید منجر به یک جنگ گسترده منطقه ای خواهد شد که در نهایت پای آمریکا را نیز به معرکه باز خواهد کرد. مداخله نظامی آمریکا در منطقه به این معناست که نیروهای مقاومت بر شدت حملات خود علیه سایت های نظامی و منافع آمریکا خواهد افزود و این مساله در بلند مدت به هیچ عنوان به نفع اسرائیل نیست. در واقع، اگر موقعیت آمریکا در نتیجه یک جنگ بزرگ در خاورمیانه تضعیف شود و این مساله در نتیجه مداخله آن جهت حراست از موقعیت اسرائیل صورت گیرد، این موضوع در نوع خود می تواند جایگاه اسرائیل در قالب معادلات سیاسی و کلان آمریکا را نیز به خطر بیندازد.

این مساله زمانی بیش از پیش ماهیت بحرانی پیدا می کند که برانتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا نیز اثرگذاری داشته باشد. یک مداخله نظامی جدید از سوی آمریکا در خاورمیانه، بدون تردید روند خروج آمریکا از خاورمیانه را تسریع خواهد کرد. موضوعی که کاملا به نفع ایران است.